П Р И К А З

    « 08 »  ноября     2018 г

            Б О Е Р Ы К

            №__837_____

Об организации  мер по

обеспечению безопасности

в учреждениях

образования г. Казани

     Во исполнение письма Министерства образования и науки Республики

Татарстан от 29.08.2018 № 8315/18  об антитеррористической защищенности

учреждений образования, в связи с имевшим место чрезвычайным

происшествием в образовательном учреждении г.Керчь, в целях

осуществления комплекса организационных мер по обеспечению

общественной безопасности, для предотвращения ситуаций, угрожающих

жизни и здоровью детей в период учебно-воспитательного процесса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам отделов Управления образования по районам г.Казани

Э.Р.Арслановой, М.З.Закировой, Г.Г.Латышевой, И.М.Уразовой принять

исчерпывающие меры по обеспечению комплексной безопасности в период

2018/2019 учебного  года:

1.1 организовать работу в образовательных учреждениях в

соответствии с требованиями безопасности в соответствии с

законодательством;

1.2  организовать занятия с психологами, завучами по воспитательной

работе по контролю поведения учащихся, выявлению повышения уровня

агрессии у отдельных учащихся, в их группах, по принятию мер

профилактики социальных конфликтов и проявлению агрессии в школьных

коллективах, совершению правонарушений с разъяснением мер

ответственности, с приглашением сотрудников правоохранительных органов;

1.2 возложить ответственность за жизнь и здоровье детей в период

учебно-воспитательного процесса, в период проведения школьных

Документ создан в электронной форме. № 2941909-Инф от 09.11.2018. Исполнитель: Полякова Ю.В.
Страница 1 из 4. Страница создана: 09.11.2018 16:31

праздничных мероприятий, запланированных внешкольных  мероприятий   в

период каникул на директоров школ;

2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1  организовать проведение  комплексного обследования  учреждений

образования и прилегающих территорий перед началом учебного года,

каникул с целью проверки соответствия их санитарным нормам, правилам

пожарной безопасности, требованиям антитеррористической защищенности,

проконтролировав состояние электрооборудования, телефонной связи,

первичных средств пожаротушения, а также знание персонала о действиях в

случае пожара.

2.2  Провести дополнительные внеплановые инструктажи с учащимися и

сотрудниками образовательных организаций по соблюдению:

- порядка действий в чрезвычайной ситуации, правил поведения в

местах массового скопления людей;

- правил пожарной безопасности, безопасному пользованию бытовыми

электроприборами, обращению с огнем;

- соблюдению правил дорожного движения, поведению вблизи проезжих

частей улиц, на транспорте, в том числе железнодорожном, и его объектах;

- соблюдению санитарно-эпидемиологических требований;

- по оказанию первой медицинской помощи;

 - о недопущении проноса в здания образовательных организаций

запрещенных предметов, взрывоопасных предметов, всех видов оружия;

с обязательным оформлением в журналах учета инструктажей, приняв

исчерпывающие меры по недопущению несчастных случаев,  фактов

травматизма среди детей в период учебно-воспитательного процесса, в

каникулы  и во время проведения внешкольных мероприятий ;

2.3 обеспечить контроль пропускного режима в образовательном

учреждении и прилегающей территории, исправность имеющихся

технических средств и  систем контроля доступа, исключить возможность

несанкционированного доступа посторонних лиц, въезда и размещения

автотранспорта на территории   образовательных организаций;

2.4 обеспечить возможность свободного прохода через запасные

выходы, проезда на территорию школы спецмашин, наличие средств

индивидуальной защиты, аптечек, средств пожаротушения;

2.5 обеспечить соблюдение и выполнение правил техники

безопасности, пожарной безопасности в работе с электроприборами при

подготовке и проведении праздничных мероприятий  в  образовательных

организациях;

Документ создан в электронной форме. № 2941909-Инф от 09.11.2018. Исполнитель: Полякова Ю.В.
Страница 2 из 4. Страница создана: 09.11.2018 16:31

2.6   исключить использование в учреждениях образования и на их

территории, на спортивных площадках школ неисправных или плохо

укрепленных спортивных снарядов;

2.7 обеспечить дежурство ответственных руководителей, педагогов  в

помещениях школ (на этажах, лестницах, коридорах) вне уроков в период

учебно-воспитательного процесса, в дни проведения мероприятий  с целью

недопустимости оставления детей без присмотра;

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования М.М.Фаттиева.

Начальник                               И.Р.Хидиятов

Полякова Ю.В., 2929243.

Документ создан в электронной форме. № 2941909-Инф от 09.11.2018. Исполнитель: Полякова Ю.В.
Страница 3 из 4. Страница создана: 09.11.2018 16:31

Лист согласования к документу № 2941909-Инф от 09.11.2018
Инициатор согласования: Полякова Ю.В. главный специалист Управления образования
Согласование инициировано: 09.11.2018 16:31

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО
Передано на

визу
Срок

согласования
Результат

согласования
Замечания

1 Ляхова О.И.
09.11.2018

- 16:31

Согласовано
09.11.2018 -

17:32

-

2 Хидиятов И.Р.
09.11.2018

- 17:32

Подписано
09.11.2018 -

21:54

-

Документ создан в электронной форме. № 2941909-Инф от 09.11.2018. Исполнитель: Полякова Ю.В.
Страница 4 из 4. Страница создана: 09.11.2018 21:57